
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA PERSONALE 

SETTORE WELFARE E SVILUPPO DEL PERSONALE 

Via Balbi, 5 - 16126 Genova 

tel. 010/209.51852- 51835-9267-51837 

formazionepersonale@unige.it 

areapersonale@pec.unige.it 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, relativo ai controlli sugli atti delle 

procedure di affidamento, nel seguito il Codice;  

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007);  

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art. 1 comma 130 

della Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di importo inferiore a € 5.000,00, non 

sussiste l’obbligo di ricorso alla piattaforma del Mercato Elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) o ad altre piattaforme digitali quali SINTEL;  

VISTA la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione);  

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificata dall'art. 51, 

comma 1, lettera a), sub 2.1 della Legge n. 108 del 2021;  

VISTO che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono state assegnate alla Dott.ssa 

Giulia Di Cara, Capo Settore Welfare e Sviluppo del Personale, con Determina n. 1300 del 

17.03.2023; 

CONSIDERATA l’esigenza segnalata dall’Area Tecnica di Ateneo, in data 02/02/2023, di procedere, 

ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificata dall'art. 

51, comma 1, lettera a), sub 2.1 della Legge n. 108 del 2021, all’acquisto di un corso di 

Aggiornamento Coordinatori Sicurezza (CSP e CSE), destinato a n°10 dipendenti (Zuccalà Marco, 

Landoni Carlo, Sartini Chiara, Grioli Antonella, Marazzi Daniela, Fiore Adriana, Lambertini 

Roberto, Magioncalda Simona Maria, Agnese Giada, Vittiglio Norberto) al fine di mantenere 

l’abilitazione a coordinatori sicurezza (CSP e CSE) della durata di 40 ore;   

CONSIDERATI i programmi pervenuti a questo Ateneo dalle Aziende Vega srl e Accademia 

Eraclitea, che erogano il "Corso di Aggiornamento Coordinatori sicurezza (CSP e CSE)”; 

VALUTATI i preventivi prot. n.14389 del 15.03.2023 di Vega srl e prot. n.14385 del 15.03.2023 di 

Accademia Eraclitea; 

VISTO che il programma del "Corso di Aggiornamento Coordinatori sicurezza (CSP e CSE)" da 

svolgersi in modalità online asincrona, inviato dall’operatore economico Accademia Eraclitea a 

mailto:formazionepersonale@unige.it
mailto:areapersonale@pec.unige.it


questo Ateneo è stato ritenuto esaustivo e che l’importo pari ad € 90,00 per persona (totale € 900,00 

IVA esente ai sensi dell’art. 14 comma 10 della L. n. 537/1993) per la partecipazione al corso risponde 

pienamente alle esigenze di questa amministrazione ed è stato ritenuto congruo da parte del RUP; 

VISTA l’autorizzazione sottoscritta dal Dirigente dott. Mauro Maspero pervenuta in data 14/03/2023 

a procedere all’acquisto del "Corso di Aggiornamento Coordinatori sicurezza (CSP e CSE)" fornito 

da Accademia Eraclitea; 

ACCERTATO che l’operatore economico Accademia Eraclitea. - P. IVA 04255790877 ha presentato 

l’autocertificazione inerente all’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto 

debitamente sottoscritta, e che si procederà alle verifiche di detti requisiti ai sensi dell'art. 71 

D.P.R.445/2000;  

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

ATTESTATA la disponibilità finanziaria del budget 2023 del Settore Welfare e Sviluppo del 

Personale, voce COAN CO.04.01.02.01.06.03; 

DETERMINA 

- di acquistare, per i motivi indicati in premessa, il servizio sopra indicato mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificata 

dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1 della Legge n. 108 del 2021 da Accademia Eraclitea. - P. 

IVA 04255790877 con sede legale in Corso delle Province n. 203- 95128 Catania, per l’importo di € 

900,00 IVA esente ai sensi dell’art. 14 comma 10 della L. n. 537/1993 – CIG ZD63A73A89;  

- di imputare la spesa complessiva di € 900,00 sul budget 2023 del Settore Welfare e Sviluppo del 

Personale voce COAN CO.04.01.02.01.06.03;  

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale;  

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”.  

 

Visto  

Il Responsabile unico del procedimento  

Dott.ssa Giulia Di Cara  

F.to digitalmente 

 

IL DIRIGENTE  

Dott.ssa Paola Morini 

F.to digitalmente 

 


		2023-03-20T17:49:45+0100


		2023-03-20T19:13:01+0100
	PAOLA MORINI




